NVNCVPATORIA.

ret non se indetacuisse quæsui ab eis. quas forte tunc matronas amicissimas secum habebat. utrum hoc antea scissent. Responderunt se omnino nescisse. Ecce. inquam. quomodo non taces. ut nec iste audiant. quæ tibi tanta familiaritate iunguntur? Et quia breviter ab ea quæsueram. feci ut illis audientibus multumq; mirantibus & glorificantibus Deum. totum ex ordine. quemadmodum fuerit. indicaret.

Ex quibus euidentissimum est. in bonitatis & gloria diuinæ iniuriam vergere. si admiranda Dei opera ingrato silentio neglecta. vel obscurantur. vel penitus obliterentur; homines vero pios. cognitione & commemoratione eorumdem. ad diuini nominis glorificationem vehe menter excitari: sic Nicephorus Callistus. cum de Anatolio in virginem Deiparam blasphemo. eiusq; funesto interitu memorabilem historiam recensuisset signanter adiunxit. eodem tempore multos qui hoc audissent miraculum. laudes Deo decantasse. ac matrem Domini celebrasse. que ita semper Christianum populum tueatur. quæq; nono quodam modo affectionem erga nos suam (quamvis preter naturam eius sit. ut quenquam puniat) vi quadam adacta ostenderet ut scilicet religio nobis firma & stabilis esset. Pari modo cum Theodosij Imp. temporibus disputatio ingens apud Constantinopolim exurgeret de resurrectione mortuorum. diuina dispensatione res admiranda contigit: resuscitati enim sunt è somno septem dormientes. qui 372. annos dormierant.

Niceph. li.
18. cap. 33.
hist. Eccle.

Niceph. ii.
14. c. p. 45.

EPISTOLA

mierant. Qua quidem re comperta, vniuersa illa questio de resurrectione sopita est. Satis enim constabat inquit Niceph illum qui ut pueri illi tot annos veluti noctem unam nullo corporis detimento quiescentes superarint, effecerit, eosque vna cum animabus excitari, eundem quoque potestatis sue, abundantia omnes homines cum suis, non alienis corporibus in momento uno veluti ex somno tempore suo excitaturum esse.

Videmus igitur eiusmodi admirand i Dei opera, esse quaedam illustres diuinae virtutis & gloriæ patesciones sanae j, doctrinæ testimonia sine obsignationes, quibus non solum increduli ad Christianam fidem amplectendam commoneantur, verum etiam credentes in possessione Catholice veritatis aduersus prophanos, impios & hæreticos magis magisque corroborentur, quorum pleraque nostris quoq, temporibus magno quorundam fructu acciderunt (ut videre est libro septimo huius operis) nec infructuose legi & referri consueverunt in colloquijs & congressibus humanis. Quid alijs vsu obueniat, meum non est anxie explorare, memini autem (ut hoc sine cuiusquam inuidia commemorem) me ante annos quatuordecim quandam historiam ex Diuo Augustino de virtute sacrificij corporis & sanguinis Domini contrà infestationes malignorum spirituum inter prandendum retulisse, quam oūm vir quidam ob politi-

NVNCVPATORIA.

politcarum disciplinarum peritiam celeb-
rimus, sed multò tempore inter hereticos & Ca-
tholices fluctuans, (cuius confirmandi gratia
studiose à nobis referebatur) audiret, locumque
sibi in ipso Diuo Augustino demonstrari po-
stularet, postridie à nobis demōstratum, mox in
puicillaribus suis notauit, cum sequentibus qui-
busdam mirabilibus istic à D. Augustino co-
piose conscriptis: atque ita deinceps in religione
Catholica confirmatum, ex quodam eius do-
mestico intelleximus, ut ex vacillanti & nu-
tabundo, constantissimuseuaserit, vitamque
non solum in Orthodoxa fide, sed etiam præ-
cipua pietate ac timore Dei transegerit, sancto-
que fine consummauerit. Unde & permotus
sum, ut historiam illam propter euidentem sui
fructum dignam existimauerim, qua pri-
mo Collationum nostrarum loco constituere-
tur.

Non dissimile est quod de seipso refert
Diuis Augustinus, quod priusquam plene ad
vitę Christianę sanctimoniam amplecten-
dam conuerteretur, Simplicianum virum san-
ctum de Victorini Rhetoris conuersione præ-
clara narrantem audiens, mirè exarserit
ad imitandum. Nec multò post subiun-
git pleniorem sui conuersionem ex sermo-
nibus Potitiani cuiusdam ciuis sui & mi-
lii, quae historia, & si prolixior, tamen
quia

EPISTOLA

quia admodum insignis est, & lectu iucunda,
hic nobis obiter est commemoranda. Quodam,
inquit, die venit ad me et Alipium, Potitianus
quidam ciuis noster, in quantum Afer, precla-
re in palatio militans, nescio quid a nobis vole-
bat. Et confidimus ut colloqueremur, & forte
supra mensam lusoriam que ante nos erat, atte-
dit codicem, tulit, aperuit, inuenit Apostolum
Paulum inopinatè sane: putauerat enim ali-
quid de libris, quorum professio me conterebat.
Tum vero arridens, meq; intuens, gratulatorie
miratus est, quod eas & solas pra oculis meis lite-
ras repente comperisset. Christianus quippe &
fidelis erat, & sepe tibi Deo nostro prosterneba-
tur in Ecclesia crebris & diuturnis orationibus.

Potitianus
ciuis atque
militis au-
lici pietas.

Cui ego cum indicasse illis me scripturis cu-
ram maximam impendere, ortus est sermo, ipso
narrante de Antonio Ægyptio monacho, cu-
ius nomen excellenter clarebat apud seruos tu-
os, nos autem usque in illam horam latebat.

Quod ubi ille comperit, immoratus est in eo ser-
mone, insinuans tantum virum ignorantibus, et
admirans eandem nostram ignorantiam. Stu-
pebamus autem audientes tam receti memoria,
& prope nostris temporibus, testatissima mirabi-
lia tua in fide recta & Catholica Ecclesia. Om-
nes mirabamur, & nos quia tam magna erant,
& ille quia in auditu nobis erant. Inde Sermo

Monaste-
ria tempo-
re D. Augu-
stini.

eius deuolutus est ad monasteriorum greges, &
mores suaevolentiae tuae. & ubera deserta eremi,
quorum nos nihil sciebamus. Et erat monaste-
rium

NVNCVPATORIA.

rium Mediolani plenum bonis fratribus, extra
urbis mœnia sub Ambrosio nutritore, et non no-
ueramus. Pertendebat ille et loquebatur adhuc,
& nos intenti tacebamus. Vnde incidit ut dice-
ret, nescio quando se & tres alios contubernalies
suos, nimirum apud Treuiri, cum Imperator
pomeridiano Circensum spectaculo tene-
retur, exisse deambulatum in hortos muris
contiguos, atque illic, ut fortè combinati spa-
ciabantur, unum secum seorsum, & alios
duos itidem seorsum pariterque digres-
sos: sed illos vagabundos irruisse in casam,
ubi habitabant quidam servi tui, spiritu pa-
peres qualium est regnum cœlorum, & inuenis-
se ibi codicem in quo scripta erat vita Anto- Codex vite
ni. Quam legere cœpit unus eorum, & mirari D. Antonij
& accendi, & inter legendum meditari arripe-
re tam vitam, & relicta militia seculari, servi-
re tibi. Erat autem ex eis quos dicunt Agentes
in rebus. Tunc subito repletus amore sancto, &
sobrio pudore, iratus ita sibi, coniecit oculos in a-
micum, & ait illi: Dic quæso te, omnibus istis la-
boribus nostris, quo ambimus peruenire? quid
quærimus? cuius rei causa militamus? Maior-
ne esse poterit spes nostra in palatio, quam ut a-
mici Imperatoris simus? Et ibi quid non fragile
plenumq; periculis? Et per quod pericula perue-
nitur ad grandius periculum? Et quamdiu i-
stud erit? Amicus autem Dei, si volvero, ecce
nunc sio. Dixit hoc, & turgidus parturitione no-
ua vita, reddidit oculos paginis, & legebat, &
())

mu-

E P I S T O L A

intus ubi tu videbas, & exuebatur mundo mēs eius, ut mox apparuit. Namque dum legit, & voluit fluctus cordis sui, infremuit aliquando, & discreuit, decreuitq; meliora iamq; tuu, ait amico suo: Ego iā abrūpi me ab illa spē nostra, & Deo seruire statui, & hoc ex hac hora, in hoc loco aggredior. Te si piget imitari, noli aduersari. Respondit ille, adhærere se socio tantaem mercedis, tantaeq; militiae. Et ambo iam tui aedificabant turrim sumptu idoneo, relinquendi omnia & sequendi te. Tum Potitianus, & qui cū eo per alias horti partes deambulabant, quaerentes eos, deuenerunt in eundem locum, et inuenientes admonuerunt ut redirent, quoniam declinasset dies. At illi narrato placito & proposito suo, quoq; modo talis voluntas orta in eis esset atque firmata, petierunt, ne sibi molesti essent, si ad iungire recusarent. Isti autem nihil mutati a pristinis, fleuerunt setamen, ut dicebat, atque illis pie congratulati sunt, & commendauerunt se orationibus eorum, & trahentes cor in terram, abiuerunt in palatium, illi autem, affigentes cor cœlo, manserunt in casa. Et ambo habebant spōsas. Quae posteaquam hoc audierunt, dicauerūt etiam ipsae virginitatem tibi.

Haec & multò plura ibi de seipso D. Augustinus subnectitq; deinde cap. 7. & 8. quomodo absoluta hac Potiani narratione prioris vitae vanitates abrumpere gestiens, iam & ipse turgidus parturitione nouæ vitae, ad Alipium suum exclamauerit, Quid patimur? Quid est hoc quod

NVNCPATORIA.

quod audisti? Surgunt indocti & rapiunt cœlum, & nos cum doctrinis nostris sine corde: ecce ubi volutamur in carne & sanguine? An quia praecesserunt pudet sequi, & non pudet nec saltē sequi? &c. Ecce quantum unius hominis Potitianus non Episcopi, non sacerdotis, non anachoretae, sed ciuiis, sed aulici imo & militis in palatio militantis, pia & salubris sermonizatione: non in Ecclesia aut loco religioso, sed ad mensam lusoriam sanctissimo exemplo prolatam, quantum, inquam, boni operata est? quam ubi rem produxit fructum, qualem & quantum nobis lucrificat Augustinum? O quantum sanctissimi profectus, quantum felicissimae edificationis, quantum solidae & castæ oblationis persentiscerent mentes fidelium, quantum verae Euangelicae sanctitatis accederet populo Christiano si votis obtineri posset, ut si non semper, neque passim apud omnes saltē quam frequenter tissime de huinsmodi rebus sermones instituerentur, quae & mentes sermocinantibus honesta voluptate demulcerent, & pia utilitate ad virtutes accenderent. Huius laudatissimae & fructuissimae virtutis studiofissima cultrix fuisset videtur Serenissima Domina Princeps Parvensis, que obiit Anno millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, mense Iulio, post cuius obitum in eius conclavi inter alia quae tenebat sacratissima, inuentum est quoddam scriptum, ipsius manu exaratum, quo sibi ipsi insig-

()) 2 nem

EPISTOLA

nem sancte vitæ normā prescripsérat quod in-
ter alia multa Christiana Principe dignissima,
sic habet: In mensa memor temperantie, studio
mortificandi, alicuius rei mihi abstinentiam
indicam, ad quam maximē sensero gula appre-
tentiam prouocari: Curabo insuper ut industrie
& suauiter impediantur sermones atque collo-
quia de obtrectionibus, amoribus, rebusq; per-
nicioſis.

Piorum ho-
minum est
impedire
sermones
infrugife-
tos.

Num. 15.
Deut. 6.

Tit. 2.
Epist. 2. ad
Amandū.

Huc pertinet quod refert Aristae in historia
sua de LXX. interpretibus, Iudeis præceptum
fuisse ut ante cibum precarentur, & in mensa
nihil fabularentur, quod Dei memoriam obli-
teraret. Quamobrem etiam per Moysēm præce-
pit Deus populo Israelitico, ut in fimbrijs velti-
um suarum signa quædam euidentia haberent,
quæ assiduam Dei memoriam illis ob oculos re-
præsentarent: insuper & in portis ac iannis diui-
na præcepta mandabantur affigi, ut de his inge-
ter cogitarent & sermocinarentur. Cūm autem
multo excellentius apparuerit gratia & huma-
nitas Salvatoris nostri Dei erga populum Chri-
stianum, crudens nos, ut abnegantes impieta-
tem & secularia desideria, sobrie, iuste & piè
vivamus in hoc seculo, aquifissimum utique est,
ut omnis nostra ratio, ut eleganter ait D. Pau-
linus, in præceptis & iudicibus Altissimi occu-
petur, illi omne quod loquimur, omne quod vi-
nimus, cum perpetua gratiarum actione de-
pendatur, cuius opere & munere loquimur, &
vivimus.

Vir-

NVNCVPATORIA.

Videant igitur quomodo de Republ. Christianamereantur, quomodo diuinæ laudis incrementum suamq; & aliorum sempiternam felicitatem promoueant, qui libros ineptissimis facetijs, spurcissimis fabulis, scurrilibus iocis & salibus refertos, imprudenter simul & impudenter euulgant, tot se peccatis inuoluentes, quot offendiculis castas aliorum mentes grauant & contaminant. Narratio enim fatui quasi sarcina in via, inquit Sapiens, & corrumpunt mores homines colloquia prava inquit Apostolus. Omnis sermo malus, ait idem alibi, de ore vestro non procedat sed si quis bonus ad edificationem fidei, ut det gratiam audientibus, & nolite contristare spiritum sanctum Dei. Fornicatio & omnis immunditia, aut auaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudo, aut stultiloquium sed magis gratiarum actio. Colligit ex hoc loco Magnus Basilius omne verbum quamvis bonum, nisi tamen ad edificationem sit, non ob id carere periculo, quod quis locu Spiritus sanctus sit bonum, sed ex eo quod non ad edificationem fuerit, contristare spiritum sanctum.

Cum ergo tam exactam à Christianis hominibus philosophiam, morumq; & verborum circumspectionem & maturitatem requirat Apostolus, ut non solum ab obscenis sermonibus abstineant, verum etiam ab ijs colloquijs, quæ facta & urbana vocantur, quid dicendum de nostræ deploratissime atatis hominibus, in quorum multos, proh dolor, congruit illud Psalmi-

Eccles. 21:
1. Cor. 15.
Eph. 4. & 5

(()) 3 stæ:

EPISTOLA

Psal. 5. & 13. stae: Sepulchrumpatens est guttur eorum, linguis suis dolosè agebant, venenum aspidum sub labiis eorum? Pestilentissimus foetor est, qui exhalat e sepulchris sed longè pestilentior sermo istiusmodi hominum, qui sicut spurcis & virulentis linguis proximos quosque inficiunt, ita ipsi intus roti madent scelerum & impietatis spurcitie, quos Apostolus ad Romanos describens vocat susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inuentiores malorum, insipientes, incompositos, non intelligentes, quoniam qui talia agunt digni sunt morte, non solum qui ea faciunt sed etiam qui consentiunt facientibus. Atque hic est ille pestilens foetor, quo isti homines in sepulchro cordis sui madentes, laxatis linguae habenis, veluti patefacto sepulchro alios inficiunt & contaminant.

Rom. I.

Quales prodierint picturae, quam contumeliosae facetiae quam scurriles ioci & plusquam pasquilliae licentiae, schediasmata hoc nostro seculo non solum in Magistratum & ordinem Ecclesiasticum, verum etiam in quolibet cuiuslibet dignitatis status & professionis homines, toto orbe notissimum est. Talibus non potest non envenire, & iam nunc magna ex parte permultis enenit, illud quod eiusmodi sepulchris patentibus minatur regius vaies, dum mox subiungit: Iudicaillos Deus. Decidant a cogitationibus suis secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos quoniam irritauerunt te Domine.

Psalm 5.

Sicut-

NVNCUPATORIA.

Sicuti verò Deo, qui summum bonum est,
qui est corona & gaudium electorum suorum,
nihil melius excogitari potest, ita profectò nihil
incundius, nihil fructuosus, nihil amabilis ser-
monibus colloquijq; diuinis Gustar; hanc dul-
cedinem rex & Propheta David, cùm pertæ-
sus futilium inutiliumq; narrationum diceret: psal. 118.
Narrauerunt mihi iniqui fabulationes, sed nō
ut lextua. Quam dulcia faucibus meis eloquia
tua, super mel ori meo. & alibi: Anima mea ex- Psalm. 34.
ultabit in Domino, & delectabitur super saluta-
ri tuo, cuius vel sola memoria delectabatur, cùm
diceret, Memor fui Dei, & delectatus sum.

Et quemadmodum summa et consummatissima hominis beatitudo consistit in visione &
fruitione Dei, ita etiam dum in hac vita pere- Philip. 3.
grinamur à Domino, tantum de hac beatitudi-
ne participare videmur, quantum de ea serio
meditamur, loquimur, & irāculamus. Ad hanc
quam incundissimam beatissimamq; philosophi
am nos assurgere voluit Apostolus dum ait: No
stra autem conuersatio est in cœlis. & rursum: Col. 3.
Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum
sunt quarite, ubi Christus est in dextera Dei
sedens, quæ sursum sunt sapite, non quæ su-
per terram. Sane sicuti illi, qui elongant se
aerum sacrarum & frugiferarum tractati-
one sensim longe fiunt à Sancto, ut argute loqui August. in
tur Diuus Augustinus: ita cum discipuli illi psalm. 55.
duo in castellum euntes, loquerentur de CHRI- Luc. 24.

S T O, mox sacris eorum sermonibus

()) 4

sese

EPISTOLA

Proue. 8. *sese adiunxit ipse Christus, qui cùm sit sapientia patris, habitat in consilio, & eruditis interest cogitationibus. Sancta sermocinationi libenter se- se admisceret ipse fons & origo omnis sapientie & sanctitatis. Peruersæ vero cogitationes separant à Deo, & spiritus sanctus aufert se à cogitationibus, quæ sunt sine intellectu.*

Sapien. 1. *Quando igitur, ut ad sermonis huius nostri principium reuertar, inter honestas vitæ humanae oblectationes non minima videtur illa, quæ ex frugiferis collationibus eruditisq; sermonibus hauritur, operæ preclum me facturum existimauit, si ea quæ in veterum Patrum monumentis insignia quæq; occurrerent, diligenter excerpta, in classes suas redigerem, ut sublato difficultate inquisitionis labore, semper esset in promptu uertas & copia selectissimarum historiarum, quæ cum voluptate simul & fructu, in congreßibus & colloquijs usurpari possent. Quibus ita selectis, atq; in classes digestis, coniunximus complura nostri seculi eiusdem argumenti memorabilia, partim ex varijs Orthodoxis eruditorum hominum scriptis desumpta, partim fide dignissimorum sermonibus ad nos perlata. Que quidem omnia ita digessimus, ut pleraque ex illis ad Orthodoxam fidem religionem, amorem, cultum Dei ac diuinorum reverentiam animis hominum instillandam: alia vero ad dilectionem erga proximum excitandam, magno adiumento esse possint. Priori membro omnes pene harum Collationum libri subseruiunt: posteriori li- ber*

N V N C V P A T O R I A .

ber sextus qui totus versatur in virtute libera-
litatis, hospitalitatis et beneficētiae in proximos:
quos cum precepto Christi diligere iubeamur,
utique diligendi sunt non verbo, neq; lingua sed
opere & veritate. In his virtutibus vniuersa lex
pendet & prophete, ad quas animis hominum
instillandas, iam inde ab exordio nascentis Ec-
clesie omnium Orthodoxorum Ecclesie Docto-
rum et Scriptorū labores & studia, ora & ma-
nus, lingue & calami in hunc usque diem desu-
dant. Quando autem ad verā religionis conser-
uationem, fraternaq; charitatis adificationem
docendo ac disputando à multis tam multum su-
datum & apud multos tam parum profectum,
ut multis multorum laborum sudorumq; prope-
modum pœnitere possit: altera via nobis ingredi-
endum existimauimus, nempe ut non iam tritā
illam semitam dogmatum, sed operum non ver-
borum sed factorum, nō sublimium sermonum,
sed mirabilium operationum ingressi, consequa-
muri iam à diuina bonitate, non vocem cōtentio
se disputationis, sed mirificæ vocem virtutis &
cūtī Apost. sermo noster nō subsistat in persuasorijs
& elaboratis humanæ sapientiae verbis, sed in
ostensione sp̄iritus & virtutis. Neg, enim inter
varias ac præcellentes dotes quibus Christus Do-
minus sponsam suam Ecclesiam cohonestare dig-
natus est, minima est gratia virtutum, mirabili-
umq; operationum. Et qui tantoperè dilexit Ec-
clesiam, ut seipsum totum illi impenderet, quid-
ni etiam cum seipso omnia illi donauerit? Et

()) s qui-

EPISTOLA

quidem, ut inquit Apostolus, posuit Deus in Ecclesia sua primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, &c. Dimicatum hactenus est omni genere armaturae pugnatum scriptis Apostolicis, Prophetarum vaticinijs, Doctorum Ecclesie grauissimis testimonij, sed nec omissum plane quartum armorum genus, nimirum potentia miraculorum. Univer-
sam quidem aciem insingere conati sunt here-
tici, peruerendo scripturas, corrumpendo Pro-
phetas, violando doctores: sed qui legem posuit
aquis ne transcant fines suos, idem & quartum
hoc armorum genussic proprium Ecclesia sua di-
cauit, ut hactenus ne claudum quidem equum
sanauerit ullus hereticus. Olim subornatum
cœcum, qui videntibus oculis, tota mente caliga-

Greg. Turo bat. Cirola Arrianorum Episcopus, se curatu-
nen. li. 2. c. rum gloriabatur, sed frustra: neque enim ille ex
historiæ cœco videntem sed ex vidente cœcum reddi-
Frâcorum. dit, quem postea dolum & crimen suum agno-
scerent, Eugenius Catholicus Episcopus, inco-
lumem restituunt. Lutherus excitare voluit sub-
Vvilh. Lin danus dial. mersum in Albi V vilhelnum Nesenum, sed
3. ca. 1. Du frustra. Voluit ejcere demonem, sed frustra.
bitantij. Caluinus Brûleum quendam Ostunen-
sem, mortuum se simulantem, cum vineret, calli-
de voluit videri vitæ restituere, ut gloriari pos-
set de virtute miraculorum sed frustra. Dete-
cta est enim illius peruersitas, et impegit in illud
Tertulliani. Heretici, inquit, in peruersum A-
postolos

NVNCVPATORIA.

postulos emulantur. Illi enim ex mortuis viuos, isti ex viuis mortuos faciunt. Cum igitur omnia Ecclesie Catholice armamenta, & peruertentendo, & peruerse usurpando, semper ad serape conati sint heretici, in quarto hoc genere armorum semper turpissime defecerunt, sicuti nos septimo Collationum libro plenissime demonstrauimus. Ostende mihi, inquit diuus Jacobus Apostolus, fidem tuam sine operibus & egotibi ostendam ex operibus fidem meam. Ostentant illi & iactant nouam & prodigiosam fidem, sine ullis verae fidei prodigijs: nos ex illustribus diuinæ potentiae miraculis munitam ostendimus ipsis fidei nostræ solam solidamq; virtutem & veritatem. Quorum miraculorum virtus & maiestas tanti ponderis fuit apud diuum Augustinum, ut unum censueru ex precipuis, que ipsum in Ecclesie Catholice gremio instissime reinebant. Quæcum ita sint nec in sermone solo sit regnum Dei sed in virtute, idcirco dum has Collationes meditaremur, ea potissimum ex authenticis historiographis, Patrum monumenis, nostriq; seculi mirabilibus decerpenda duximus, ex quibus diuinæ potentiae in tuenda Ecclesia sua, ac populo suo erudiendo virtus & sapientia illustrius relaceret. In octavo vero libro incundas quasdam & terribiles tam prioris etatis quam nostræ visiones recensemus, quibus auditis homines nō omnino deplorata peruersitas, ad diuinarum rerum amorem & reuerentiam quin-

Tertull. de
præscript.
hæreticor.

Jacob. 2.

1 Corin. 4

E P I S T O L A

quinq[ue] prioribus libris inducti , & sexto libro ad proximorum dilectionem opumq[ue] terrenarum contemptum. instituti , ac demum septimo, ad malorum (inter quae pessima est heres) horrorem excitati, totam mentis suæ lucem, cunctasq[ue] vitæ rationes eò iugiter dirigant, ut semper terna malorum supplicia euadentes, beatissimā immortalitatem cum felicissimis cœlestium agminum turmis summo & ineffabili suo bono consequantur . In nostros autem priuatos usus hæc collectanea primum destinabamus : ceterum, quia videbam viris quibusdam doctissimis, sic ea probari, ut affirmarent (quando nil eius generis alius nemo hactenus ediderit) cum voluptate & fructu multorum posse publicari, eaq[ue] illustriss. Celsit. Tu & in primis abs me deberi, tantorum virorum iudicio proclivius assensi, quod iamdudum desiderauerim aliquam idoneam occasionem, qua & mee propensissima voluntatis obsequia erga patriæ mee Embricae Principem ac Dominum clementissimum euidentius contestarer simulq[ue] meos concines, m^o T. Illust. Celsit. subditos vniuersos excitarem, ad gratias agendas bonitati & clementiæ diuinæ, quod hoc turbulentissimo seculo, Deus Opt. Max. te talem ac tantum Principem, tam Orthodoxis, augustis, veræq[ue] heroicis, sanctæ laudatissimeq[ue] memoriae Maioribus nobilissime procreatum, nobis pro immensa sua misericordia largiri dignatus sit. Quo tam diuino & inestimabili Dei beneficio effectum est, ut cum tot olim florentissi-

ma

NVNCVPATORIA.

maregna, tot Principatus & prouincias quon-
dam nobilissimas, nunc abominandis heresibus
plane peruersas, & ab unitate Catholice Eccle-
sie (in qua sola salus) infeliciter auulsas, bellis et
seditionibus exhaustas, tartareoq; hosti in pra-
dam datas, dolenter conspiciamus: nostra Cli-
nia cum reliquis vniuersis T. Ill. C. ditionibus,
Tua Sereniss. Princeps laudatissimorumq; Pa-
rentum & Maiorum pietate & prudentia in
ter circumstrepentes bellorum hæresumq; tumul-
tus, iniicta & immobilis hucusque persistat &
perseueret. Non defuerunt quidem neque de-
sunt homines mente corrupti, reprobi circa si-
dem, molientes altare cōtra altare, suasq; volen-
tes erigere confusissimas synagogas, in quibus nec
caput nec pedes, nulla solidi veriq; corporis com-
pages aut proportio, nulla legitima Ecclesie faci-
es aut forma, & ut facete dicit Tertullianus si-
cūt faciunt vespa fauos, ita Ecclesias suas colli-
gunt Marcionitæ, & cæteri hæretici, quae si vel
permittendo, vel conniuendo sinantur coalesce-
re, mox tota vesania & rabie sua eò contendunt,
ut excussa ex animis hominum omni religione
actimore Dei, spretotam ciuili quam Ecclesi-
stico magistratu, eiecto Clero, euersis Ecclesiis,
dissipato & pessundato omni ordine & politia,
ea rerum facies & perturbatio exoriatur,
quam prob dolor in finitimas quasdam prouin-
cias inuexerunt. Ubi proculata omni vetere
disciplina, eiectoq; rege, ipsi pro sua libidine do-
minantur in plebe, & grassantur in populares et
Eccle-

E P I S T O L A

Ecclesiasticas facultates, veiorā, est omnium rerum confusio, quam apud Israelem, quando non erat illis neque Rex, neq; Propheta, sed quisq; quod sibi bonum videbatur faciebat. Verum bruismodi plusquam Cyclopicis factiosissimorū hominum conatibus diuina fave te gratia, Tui Ill. strissimi D. Parentis & Tua, Clemensissime Princeps vestrig; prudentissimi Conciliij prudam moderatione & sancta constantia, hactenus ita restitutum est, ut Catholice Ecclesie auctoritas inconcuso vertice etiamnum eminet, in sempiternam Vestram huius sancte constantie laudem & gloriam immortalem. Et quoniam diuino in primis munere nobis per Tuam Illust. Cels. hoc tam rarum & inestimabile bonū contingit, adeo ut regina Saba, sicuti olim ad regem Salomonem, ita non minus hoc tempore ad

2. Paral. 9. Tuam Ill. Cels. letabunda pronuntiare possit: Quia diligit Deus Israel, idcirco posuit te Regem supra eum: ea propter nostra omniumq; subditorum Tuorum erga Deum Opt. Max. gratitudo, atq; erga Tuam Ill. Cels. Tuumq; Ill. D. Parentem, totumq; vestrum laudatissimum Cōcilium, pietas & obsequium vicissim exposcit, ut indefessi assiduas diuine bonitati gratiarum actiones referamus, eandemq; ardentissimis precibus incessanter flagitemus, ut sub vestro Clementissimo principatu nos omnes porro in sancta & auita religione, stabiliq; pace & tranquilitate feliciter tueri & conservare perget. Haec est ratio, hic scopus nostra huius nuncupationis.

Hunc

NVNCVATORIA.

Hunc affectum, hanc voluntatem, hoc studium
(quod iam in multorum Tuae Ill. Cel. subdito-
rum animis flagrare non ambioo.) si magis ma-
gisq; flagrare fecerimus abūde magnum nostra-
rum vigiliarum laborumq; fructum nos conse-
cuto exsistimabimus Deus Opt. Max. Tuam
Ill. Cel. quam diutissimē felicem, florentem &
incolumem conseruet. Datum Colonia Agripp.
9. Febr. Anno, &c. LXXXIIII.

IN